

Ред №	1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9.	10.	11.	12.	13.	
	Ежегодна цел (за 2024 г.)	Връзка на ежегодната цел със стратегически цели и документи			Наименование на показателя за изпълнение на ежегодната цел	Стойности на показателя за изпълнение на ежегодната цел	Необходимо финансиране			Планирани дейности за постигане на ежегодната цел	Отговорно звено	Статус на изпълнението	Кратка информация за хода на изпълнение на ежегодната цел за 2024 г.	
		Стратегически документи	Стратегическа цел	Показател от стратегическия документ			Текуща стойност (в началото на 2024 г.)	Целева стойност (в края на 2024 г.)	Индикативен размер, ле.					Източник на финансиране
1	Разработване на Бяла книга за отбраната с резултатите от Стратегическия преглед на отбранителната политика, иницииран през 2023 г., като периодичен преглед на отбраната	Закон за отбраната и въоръжените сили на Р България (ЗОВСРБ) Програма за развитие на отбранителните способности на Въоръжените сили на Р България 2032 (Програма 2032) План за развитие на ВС на РБ до 2026г. (План 2026) Стратегическа концепция на НАТО; Стратегически компас на ЕС Програма за управление на Р България (юни 2023 г. -декември 2024)	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност	Модерни, оперативно съвместими въоръжени сили (ВС), разполагащи с отбранителни способности, адекватни на променената среда на сигурност	Адаптирани управленски решения в отбраната към условията на променената среда на сигурност	0	100%			Не се изисква специално финансиране.	Създаване на организация и разработване на проект на Бяла книга за отбраната 2024; Подготовка за внасяне на проекта на Бялата книга за разглеждане от Министерския съвет (МС).	дирекция "Отбранителна политика и планиране" и други дирекции и структури по компетентност	Изпълнена	С решение на Мининстерския съвет (РМС) № 125/23.02.2024г. беше удължен срокът за провеждане на Стратегическия преглед до м.юни 2024 г. Прегледът приключи с разработването на проект на „Бяла книга за отбраната 2024“, в която са обобщени приносите от работните групи по Прегледа и са отразени оценките от доклада „Стратегическо предвиждане и анализи 2023“ на НАТО. Документът беше изпратен в срок в Министерския съвет (МС), но беше изтеглен. Предстои Бялата книга да бъде разглеждана от МС.
2	Реализиране на приоритетите, заложен в Програма 2032 чрез изпълнение на мероприятията от План 2026.	Програма 2032 План 2026	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност.	Модерни, оперативно съвместими ВС, разполагащи с отбранителни способности, адекватни на променената среда на сигурност.	Изпълнение на Плана в частта му за 2024 г.	0%	100%	съгласно утвърдения бюджет на МО за 2024 г.	Бюджет на МО		Изпълнение на заложените в План 2026 г. мероприятия за 2024 г.	Дирекция "Стратегическо планиране"	Изпълнена	Изпълнени бяха планираните мероприятия и дейности за изграждане и развитие на отбранителните способности на ВС. Организационно-щатното изграждане на ВС се реализира на два етапа (от 01 юли и от 01 декември)
3	Реализиране на приоритетите, заложен в Програма 2032 чрез изпълнение на мероприятията от План 2026	Програма 2032 План 2026	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност	Модерни, оперативно съвместими ВС, с единна система за командване и управление в мирно време и при кризи, разполагащи с отбранителни способности, адекватни на променената среда на сигурност	Оптимизирана система за командване и управление	40%	70%			Не се изисква специално финансиране.	Преглед и актуализиране на функционалната структура на ВС	дирекция "Операции и подготовка"	В процес на изпълнение	През годината бяха извършени дейности по оптимизация на системата за командване и управление в направлениата личен състав, инфраструктура, оборудване и процедури.
4	Реорганизиране и извършване на организационно-щатни промени във ВС в изпълнение на План 2026	Програма 2032 План 2026	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност	Модерни, оперативно съвместими ВС, разполагащи с отбранителни способности, адекватни на променената среда на сигурност	Изпълнение на планираните мероприятия от Приложение № 22 и 23 от План 2026 г. в частта им за 2024 г.	0%	100%	класифицирана информация	Бюджет на МО		Извършване на организационно-щатни и дислокационни промени и пълна ликвидация на военни формирования от ВС, планирани за 2024 г. Преназначаване на личния състав от реорганизиращите се военни формирования по правомощия	дирекция "Управление на човешките ресурси в отбраната"	Изпълнена	Със заповед на министъра на отбраната № ОХ-08/13.02.2024 г. бяха реорганизирани 48 структури/военни формирования и беше извършена ликвидация на едно военно формирование. Численият щатен състав се увеличи с 93 длъжности за военнослужещи и 3 за цивилни служители.
5	Промяна в организационната структура и преход към нова функционална структура на ВС за военно време	Програма 2032 План 2026 Решение на НС (РНС) за определяне на военните формирования и структури за допълване на ВС във военно време и числеността на запаса	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата за сигурност	Нарастване на отбранителните способности на ВС за военно време	Въведена нова организационна и функционална структура на ВС за военно време	40%	100%			Не се изисква специално финансиране.	Утвърждаване на нови щатове за военно време за ВС	дирекция "Управление на човешките ресурси в отбраната"	Изпълнена	С РНС от 12.04.2024 г. (обн., ДВ, бр. 35 от 19.04.2024 г.) и заповед на министъра на отбраната № ОХ-038/19.06.2024 г. от 01.12.2024 г. влязоха в сила нови 353 щатове за военно време.

6	Изготвяне на Стратегически план за действие на ВС на Р България.	Национална отбранителна стратегия ЗОВС на Р България План 2026 г.	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност.	Гарантиране на суверенитета и териториалната цялост на Р България. Изпълнени ангажменти по плановете, свързани с Концепцията за възпиране и отбрана на Евroatлантическата зона	Утвърден Стратегически план за действие на ВС на Р България.	50%	90%	Не се изисква специално финансиране.	Създаване на организация и разработване на Стратегически план за действие на ВС.	Дирекция "Стратегическо планиране"	В процес на изпълнение	Предстои приемането му от Министерския съвет и предлагане за утвърждаване от президента на Р България.	
7	Планиране, програмиране и бюджетизиране на отбранителните ресурси за изпълнение на планираните дейности съгласно План 2026 Приоритетно ресурсно осигуряване на инвестиционните проекти от Програмата за инвестиции в отбраната до 2032 г.	ЗОВСРБ Програма 2032 План 2026	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност	Модерни, оперативно съвместими ВС, разполагащи с отбранителни способности, адекватни на променената среда на сигурност	Утвърдени от Министъра на отбраната документи	0%	100%	Планирани разходи за отбрана в рамките на 2.05% от БВП.	Бюджет на МО Средства от централния бюджет	Разработване на: Указания за програмиране на министъра на отбраната и на „Меморандум на програмните решения за периода 2025-2030г: „Единен финансов план за материално-техническо осигуряване на МО за 2025 г.“ и други документи	дирекция "Планиране, програмиране и бюджет"	Изпълнена	Разходите за отбрана за 2024 г. са в размер на 1.97% от БВП на Р България. Те включват бюджета на МО, средствата от централен бюджет, трансфера за държавните висши военни училища и разходите за пенсии на военнослужещи (по данни от НОИ), намалени с отчисленията за военнослужещи към пенсионните фондове. При изчисленията в НАТО са използвани като източник на данните за БВП за 2024 г. от Международния валутен фонд. Съгласно тях разходите за отбрана за 2024 г. са 2% от БВП.
8	Реализиране на приоритетите, заложен в Програмата 2032 в рамките на Програмата за приоритетни инвестиционни разходи на МО след одобрението ѝ от Народното събрание (НС)	Програма 2032 План 2026	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност	Ресурсно осигуряване на инвестиционните проекти в отбраната на стойност 100 млн. лв. до 2032 г.	Прието РМС и решение на НС за одобрение на Програмата	0%	100% от планираните дейности за 2024 г.	20% от планираните разходи за отбрана за 2024 г., отделени за капиталови разходи	Бюджет на МО Средства от централния бюджет за 2024 г.	Изпълнение на дейностите от Програмата, планирани за 2024 г.	дирекции "Политика по въоръженията" и "Планиране, програмиране и бюджет"	Изпълнена	Програмата е приета с РНС (Обн. в ДВ, бр. 37 от 26.04. 2024 г.). Капиталовите разходи за 2024 г. са 32 % от разходите за отбрана. В тях са включени плащания по проектите за бойните самолети F-16 и свързаната с тях интегрирана система и инфраструктура; придобиване на многофункционални модулни патрулни кораби; придобиване на основна бойна техника за изграждане на батальонни бойни групи и др.
9	Изпълнение на Програмата за приоритетни инвестиционни разходи на МО след одобрението ѝ от НС	Програма 2032 План 2026	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност	Ресурсно осигуряване на инвестиционните проекти в отбраната на стойност 100 млн.лв. до 2032 г.	Прието РМС и решение на НС за одобрение на Програмата	0%	100% от планираните дейности за 2024 г.	20% от планираните разходи за отбрана за 2024 г., отделени за капиталови разходи	Бюджет на МО Средства от централния бюджет за 2024 г.	Изпълнение на дейностите от Програмата, планирани за 2024 г.	дирекция "Политика по въоръженията"	Изпълнена	Продължава изпълнението на сключените договори по проектите за придобиване на нов тип боеен самолет и многофункционален модулел патрулен кораб. На 06.09 2024 г. беше подписано Програмно споразумение за съвместната покупка на зенитно-ракетни комплекси IRIS-T с Федералното министерство на отбраната на ФР Германия към проекта за придобиване на зенитно-ракетни комплекси със среден/голям обем на действие. Продължава работата по реализиране на останалите проекти от Програмата. Процедурата по сключване на договор за придобиване на нови трикоординатни радары е забавена поради обжалване на избора на изпълнител пред Върховния административен съд.
10	Ускорена подготовка и реализиране на проектите за изграждане на тежка механизизирана бригада	Програма 2032 План 2026 Програма за приоритетни инвестиционни разходи на МО	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност	Повишаване на отбранителните способности и оперативната съвместимост на ВС	Стартирано изпълнение на ПИР на проектите за изграждане на тежка механизизирана бригада	20%	100% от планираните дейности за 2024 г.	25% от сумата по договора	Бюджет на МО Средства от централния бюджет	Подготовка и подписване на договор за доставка на бойни и спомагателни машини. Подготовка и подписване на договори за доставка на боеприпаси и противотанкови ракети.	дирекция "Политика по въоръженията"	Изпълнена	Продължава изпълнението на сключения договор за придобиване на бойни машини "Страйкър". През м.май 2024 г. беше сключен договор с правителството на САЩ, предвиждащ придобиване на различен тип и калибър боеприпаси за машините „Страйкър“, ратифициран от НС (обн. в ДВ, бр.70 от 20.08 2024 г.) На 26.02 2025 г. МС одобри договора за придобиване на противотанкови ракети "Javelin", който е предложен за ратификация на НС.
11	Ускорена подготовка за оперативно усвояване и въвеждане в експлоатация на ескадрилата F-16	Програма 2032 План 2026 Програма за управление на Р България (юни 2023 - декември 2024 г.)	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност	Развитие на способности за охрана на въздушното пространство	Изграждане и сертифициране на необходимата инфраструктура в Трета авиационна база	30%	70%	класифициран а информация	Централен бюджет, Програма на НАТО за инвестиции в областта на сигурността (NSIP)	Изпълнение на договорите за проектиране, авторски надзор, консултанска услуга и приемане на инфраструктурните обекти.	главна дирекция "Инфраструктура на отбраната"	В процес на изпълнение	Продължи изпълнението на сключените договори за проектиране, авторски надзор, консултанска услуга и приемане на инфраструктурните обекти. След направена приоритизация, беше създадена организация за ускорено изпълнение на обектите, като голяма част от тях са в напреднала фаза, а други са завършени.

12	Ускорена подготовка за оперативно усвояване и въвеждане в експлоатация на ескадрилата F-16	Програма 2032 План 2026 Програма за управление на Р България (юни 2023 - декември 2024 г.)	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност	Развитие на способности за охрана на въздушното пространство	Ефективна подготовка и успешно сертифициране на летателния състав и наземно-технически персонал, обслужващ F-16	5%	40%	класифицирана информация	Бюджет на МО	Ефективна подготовка и успешно сертифициране на летателния състав, наземния и технически персонал, обслужващ F-16. Организационно-щатно изграждане на необходимите звена по усвояване и експлоатация на самолет F-16 в състава на Трета авиационна база	дирекции "Операции и подготовка" и "Управление на човешките ресурси в отбраната"	В процес на изпълнение	Продължава подготовката на летателния състав, наземния и технически персонал, обслужващ F-16. От 01.07.2024 г. Трета авиационна база беше реорганизирана по ново длъжностно разписание с изменение на числеността на личния състав.
13	Устойчиво функциониране на системата за развитие на националните концептуални и доктринални документи.	Национална отбранителна стратегия Програма 2032 План 2026 План за развитие на национални концептуални и доктринални документи в областта на отбраната и ВС.	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност.	Актуализация в съответствие с публикациите на НАТО и ЕС и с промените в средата на сигурност.	Утвърдена Доктрина на ВС на Р България със заповед на министъра на отбраната.	30%	80%	Не се изисква специално финансиране.		Организиране и координиране на дейността по преглед на Доктрината на ВС на Р България в съответствие с промените в средата на сигурност, новата Национална отбранителна стратегия и извършения преглед на Съюзната съвместна доктрина на НАТО.	дирекция "Стратегическо планиране"	В процес на изпълнение	Проведен беше преглед на Доктрината на въоръжените сили. Финализирането на работата по документа е свързано с приемането на новата Национална отбранителна стратегия на Р България от МС
14	Устойчиво функциониране на системата за развитие на национални концептуални и доктринални документи.	Програма 2032 План 2026 План за развитие на национални концептуални и доктринални документи в областта на отбраната и ВС.	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност.	Актуализация в съответствие с публикациите на НАТО и ЕС и с промените в средата на сигурност.	Извършен преглед и актуализирани базови и поддържащи доктрини на ВС.	0%	100%	Не се изисква специално финансиране.		Организиране и координиране на дейностите по изпълнение на Плана за развитие на национални концептуални и доктринални документи в областта на отбраната и ВС, в частта му за 2024 г.	дирекция "Стратегическо планиране"	Изпълнена	Разработени бяха актуализирани "А" издания на всички базови доктрини. На различен етап на последващо актуализиране са три базови доктрини
15	Участие в процеса по отбранително планиране на НАТО.	Програма 2032 План 2026 Стратегическа концепция на НАТО РО (2022) 0231 за процеса на планиране на отбраната в НАТО.	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност.	Поддържане на съществуващите и постепено развитие на нови отбранителни способности, адекватни на тенденциите в развитието на средата на сигурност.	Потвърдена индивидуална оценка на Р България за нуждите на Обобщения доклад по способностите на НАТО.	0%	100%	26 245 лв.	Бюджет на МО	Провеждане на Многонационални консултации в рамките на Етап 5 и участие в Семинари в рамките на Етап 3 от Процеса на планиране на отбраната на НАТО Изготвяне на Национална позиция по пакет Цели за способности – 2025 на НАТО за Р България	дирекция "Стратегическо планиране"	Изпълнена	Националната позиция по пакет Цели за способностите-2025 предстои да бъде изпратена в НАТО до края на м.февруари 2025 г.
16	Изпълнение на приетите от Р България военни и граждански Цели за способности на НАТО	Програма 2032 План 2026 Стратегическа концепция на НАТО Национална отбранителна стратегия Национален план за проверка, оценка и сертифициране на декларираните щабове и формирования от ВС на Р България за участие в колективната отбрана на Алианса	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност	Утвърждаване на Р България като активен и последователен член на НАТО и ЕС	Окомплектоване и подготовка на формирования, декларирани за участие в колективната отбрана на НАТО и за участие в операции зад граница	0%	100%	съгласно утвърждения бюджет на МО за 2024 г.	Бюджет на МО	Ефективна подготовка и сертифициране на планираните за 2024 г. 20 формирования: - декларирани за участие в колективната отбрана на НАТО – 5 бр. - за участие в силите за отговор на НАТО – 3 бр.; - инициативата NRI - 6 бр. - за участие в операции зад граница – 6 бр.	дирекция "Операции и подготовка"	Изпълнена	Сертифицирани бяха планираните 20 формирования.
17	Изпълнение на приетите от Р България военни и граждански Цели за способности на НАТО	Програма 2032 План 2026	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност	Способности за изпълнение на задачи по приемане, разполагане и последващо придвижване на собствени и съюзни сили при участие в съвместни операции	Преодоляване на част от недостига на способности за транспортно осигуряване на декларираните формирования, вкл. формирования за поддръжка на страната - домакин	0%	100% от дейностите за 2024 г.	В рамките на бюджетите на проектите със срок на изпълнение до 2026 г. и 2028 г.	Бюджет на МО	Изпълнение на проекти „Развитие на способности за транспортно осигуряване на БА“; "Придобиване на лекотоварен автомобил с повишена проходимост" и "Придобиване на автобуси за формированията от ВС"	дирекция "Логистика"	Изпълнена	С РМС 535/25.07.2024 г. беше одобрен проект за инвестиционен разход „Развитие на способностите за транспортно осигуряване на Българската армия“. Сключени бяха рамково споразумение и договор за доставка на 318 автомобили с повишена проходимост, тип "пикап" на стойност 24 994 800 лв. От тях бяха авансово платени и доставени 30 автомобили. Сключени рамкови споразумения за придобиване на автобуси за формированията от БА.

18	Изпълнение на приетите от Р България военни и граждански Цели за способности на НАТО	Програма 2032 План 2026	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност	Оптимизирано военномедицинско осигуряване за силите за незабавно действие, за декларираните военни формирования, за нуждите за поддръжка от страната домакин и др.	Придобиване на оперативно съвместими и оборудвани с необходимата медицинска апаратура санитарни автомобили/ линейки за наземна медицинска евакуация	0%	30%	в рамките на бюджета на проекта до 2031 г.	Бюджет на МО	Изпълнение на проект "Развитие на способности за медицинска евакуация" до 2031 г.	дирекция "Логистика"	В процес на изпълнение	Доставени бяха 51 санитарни автомобили/линейки за формированията от БА.
19	Изпълнение на приетите от Р България военни и граждански Цели за способности на НАТО	Програма 2032; План 2026	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност	Пълна оперативна съвместимост на националните комуникационни и информационни системи (КИС) с аналогичните системи и мрежи на съюзниците от НАТО	Модернизирание на КИС на ВС по стандартите на НАТО; Осигуряване на ситуационна осведоменост	25%	45%	класифициран а информация	Бюджет на МО	Развитие на способностите за опознаване "свой-чужд" на военните платформи от ВС Развитие на мрежата за обмен на информация във формата на Link 16	дирекция "КИС"	В процес на изпълнение	Завършено беше интегрирането на доставеното оборудване и бяха проведени приемните изпитвания на част от платформите. Изградена беше национална КИС за работа с класифицирана информация на НАТО в някои от формированията.
20	Усилване охраната на въздушното пространство на Р България	Програма 2032 План 2026 Стратегическа концепция на НАТО Национална отбранителна стратегия Постоянно действащ план за ПВО и ПРО на НАТО	Интеграция и участие на страната като съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Изпълнение на съюзните ангажменти и участие в системата за колективна отбрана на НАТО	Повишени способности за охрана на въздушното пространство и повишена оперативна съвместимост на българските ВВС с тези на съюзни държави	70%	0%	класифициран а информация	Бюджет на МО	Изпълнение на задачи от ВВС съвместно със сили и средства на съюзни държави	дирекция "Операции и подготовка"	Неизпълнена	През 2024 г. не постъпиха предложения от държави-членки за изпълнение на задачи по усилване охраната на въздушното пространство на Р България.
21	Анализ и прилагане на поуките от съвременните бойни действия	Програма 2032; План 2026г.; Двустранни споразумения; Меморандуми за сътрудничество	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата за сигурност	Усъвършенствана подготовка на личния състав и формированията по стандартите на НАТО	Интегриране на плановете за учения на българските ВС в плановете за учения на НАТО и ЕС. Синхронизиране на подготовката и ученията на ВС на Р България и САЩ	0%	85%	съгласно утвърдения бюджет на МО за 2024 г.	Бюджет на МО	Изготвяне на единен план с учения на българска територия и участие в учения извън страната, вкл. с използване на съвместните съоръжения Изготвяне на план за съвместна българо-американска подготовка в страната и чужбина за 2024 г.	дирекции "Операции и подготовка" и "Координационни дейности"	В процес на изпълнение.	Изпълнен беше Единният план с учения на българска територия и участие в учения извън страната, вкл. с използване на съвместните съоръжения за 2024г. От планираните 440 учения, бяха проведени 373. Със САЩ бяха проведени 63 мероприятия за съвместна подготовка.
22	Поддръжане и развитие на инфраструктурата на въоръжените сили	Програма 2032 План 2026 Закон за обществени поръчки (ЗОП)	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност	Поддръжане на необходимата инфраструктура за осигуряване на дейността и бойната подготовка на военните формирования.	Стартирани процедури по ЗОП и успешно им финализиране при 100 % финансово осигуряване на процеса	30%	100% от планираните дейности за 2024 г.	съгласно утвърдения бюджет на МО за 2024 г.	Бюджет на МО	Инвестиции в инфраструктурата и извършване на ремонт и поддръжане на съществуващите имоти	главна дирекция "Инфраструктура на отбраната"	Изпълнена	Създадена беше организация за подготовка, обявяване и процеждане на обществени поръчки по реда на ЗОП с предмет строителство и строителни услуги, съобразно утвърдения план-график за възлагане на обществени поръчки и в съответствие с Единния поименен списък на обектите за строителство и строителни услуги на МО за 2024 г.
23	Използване на въоръжените сили за подпомагане на действията на други институции в рамките на съществуващите способности.	ЗОВСРБ (чл. 57, ал. 1, т. 1 и 2) Националните планове за действие при извънредна ситуация вследствие на увеличен миграционен натиск по границата на България с Турция и Гърция	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност	Поддръжане на способности за изпълнение на задачи в рамките на мисия „Принос към националната сигурност в мирно време“	Осигуряване на превенция и възпиращ ефект спрямо лицата, опитващи се незаконно да преминат държавната граница	100%	100%	Дейностите се извършват при поискване от МВР.	Бюджет на МО; Централен бюджет	Планиране, организиране и изпълнение на ангажиментите на ВС по охрана на държавната граница	дирекция "Операции и подготовка"	Изпълнена	През годината бяха изпълнени дейности по подпомагане на МВР в охраната на държавната граница с цел намаляване на увеличения миграционен натиск.
24	Използване на въоръжените сили за подпомагане на действията на други институции в рамките на съществуващите способности.	ЗОВСРБ (чл. 57, ал. 1, т. 1 и 2) Национален план за противодействие на тероризма приет с Решение на МС № 669/02.11.2017г	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност	Повишена координация на усилията на структурите от системата за национална сигурност за противодействие на тероризма	Поддръжане на способности за разкриване, възпиране, предотвратяване и противодействие на рисковете, заплахите и последиците от терористичен акт	0%	100%	Водеща роля на МВР	Бюджет на МО	Провеждане на съвместни тренировки и учения с други национални институции. Планиране, организиране и отчитане на дейността на ВС при участие в противодействие на тероризма	дирекция "Операции и подготовка"	Изпълнена	МО подготвя и поддържа сили и средства в постоянна готовност за участие в операции по противодействие на тероризма във взаимодействие с органите на МВР.

25	Използване на въоръжените сили за подпомагане на действията на други институции в рамките на съществуващите способности	ЗОВСРБ (чл. 56, т. 9) Закон за защита при бедствия План на МО за защита при бедствия	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност	Поддържане на способности за изпълнение на задачите в рамките на мисия „Принас към националната сигурност в мирно време“	Осигуряване на ефективна защита на населението от предварително подготвени и окомплектовани формирования	0%	100%	44 270 лв	Бюджет на МО	Неутрализиране на невзривените боеприпаси, открити на територията на страната през 2024 г.	дирекция "Операции и подготовка"	Изпълнена	На територията на страната са изпълнени 83 мероприятия с участието на 410 военнослужещи с 189 пътни превозни средства, като бяха унищожени 159 невзривени боеприпаси.
26	Използване на въоръжените сили за подпомагане на действията на други институции в рамките на съществуващите способности.	ЗОВСРБ (чл. 56, т. 7 и 8) Закон за защита при бедствия План на МО за защита при бедствия	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност	Поддържане на способности за изпълнение на задачите в рамките на мисия „Принас към националната сигурност в мирно време“	Оказване на съвременна и ефективна помощ на населението от предварително подготвени и окомплектовани формирования	0%	100%	2565186 лв. (средствата за изпълнение на задачите по медицинска евакуация не са включени)	Бюджет на МО, Централен бюджет	Планиране, организиране и отчитане участието на ВС за оказване на помощ на населението при овладяване и/или продължаване на последствията от бедствия	дирекция "Операции и подготовка"	Изпълнена	В ликвидирането на последствията от пожари взеха участие 2 432 военнослужещи и 486 единици военна техника. За търсене и спасяване, медицинска евакуация и транспортиране на помощи са извършени 12 задачи в страната и чужбина.
27	Освобождаване на МО от движимо имущество с отпаднала необходимост	Програма 2032 План 2026	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност	Освобождаване от излишни и опасни за съхранение ракетни горива	Унищожаване на 20% от останалите излишни ракетни горива съгласно договора	55%	76%.	съгласно договора	Бюджет на МО	Изпълнение на договор „Унищожаване на излишни ракетни горива“, с удължен срок до януари 2026 г.	дирекция "Логистика"	В процес на изпълнение.	През 2024 г. бяха унищожени близо 116 хил.литра от третия вид гориво по договора. С Анекс беше актуализирана стойността на договора за екологична такса в Германия.
28	Освобождаване на МО от движимо имущество с отпаднала необходимост	ЗОВСРБ	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност	Създаване на условия за постъпване на финансови средства в бюджета на МО	Освобождаване от излишни движими вещи и излишни и опасни за съхранение продукти, свързани с отбраната	0%	100%	съгласно договори с комиссионера на Министерството на отбраната	Бюджет на МО	Разпореждане с излишните движими вещи с общо предназначение и с продукти, свързани с отбраната, вкл. оръжия, боеприпаси, взривни вещества и пиротехнически изделия и изделия и технологии с двойна употреба	дирекция "Логистика"	Изпълнена	Към 26.11.2024 г. от реализацията на излишни средства в размер на 8 106 127,45 лв. без ДДС
29	Освобождаване на МО от недвижимо имущество с отпаднала необходимост	Програма 2032 План 2026 Закона за държавната собственост	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност	Намаляване на разходите за поддръжка на излишни за МО недвижими имоти и реинвестиране на средствата в поддържане и развитие на отбранителни способности	Въведени ясни и прозрачни критерии за класификация и разпоредителни действия на имотите на МО с отпаднала необходимост	0%	50%	Не се изисква специално финансиране.		Разработване на Пътна карта за управление и разпореждане с имотите с отпаднала необходимост Анализ на необходимостта от законодателни промени	Главна дирекция "Инфраструктура на отбраната"	В процес на изпълнение.	В процес на преразглеждане е цялостната визия на ведомството по отношение на имотите с отпаднала необходимост.
30	Освобождаване на МО от недвижимо имущество с отпаднала необходимост	Програма 2032 План 2026 Закона за държавната собственост Визия на МО за цялостно освобождаване от войсковите райони с отпаднала необходимост (2020 - 2032 г.)	Изграждане и развитие на отбранителните способности, адекватни на средата на сигурност	Намаляване на разходите за поддръжка на излишни за МО недвижими имоти	Освобождаване от войкови имоти с отпаднала необходимост	0%	100% от планираните дейности за 2024 г.	съгласно утвърдения бюджет на МО за 2024 г.	Бюджет на МО	Организиране и провеждане на процедури по реда на Закона за държавната собственост и Правилника за прилагането му	главна дирекция "Инфраструктура на отбраната"	Изпълнена	В рамките на Стратегическия преглед беше направен анализ и установена необходимостта от запазване на инфраструктурните обекти, предвид динамичната международна обстановка. По тази причина не бяха реализирани продажби чрез търг на имоти на МО. Реализирани бяха 38 процедури по безвъзмездно предоставяне на освободени имоти на ведомства и общини.
31	Предприемане на мерки за преодоляване на големия брой вакантни длъжности за военнослужещи и привличане на служба на качествен личен състав.	Програма 2032; Програма за управление на Република България юни 2023 г.-декември 2024 г.	Грижа за хората в отбраната	Спиране на отлива на личен състав и попълване на вакантните длъжности	Усъвършенствани процедури по приемане, изпълнение и освобождаване от военна служба. Обвързване на етапите от кариерното развитие с придобиването на по-високо образование и квалификация.	10%	15%	съгласно утвърдения бюджет на МО за 2024 г.	Бюджет на МО	Разработване на кадрови модел с ясно разграничени етапи на кариерно развитие, основащи се на придобитите образование и квалификация. Изменения в нормативната уредба за въвеждане на нов модел за набиране и кариерно развитие, и нов модел за атестиране на военнослужещи.	дирекция "Управление на човешките ресурси в отбраната"	В процес на изпълнение	МО се включи в инициативата на Държавния департамент на САЩ за сътрудничество в областта на човешките ресурси. Съвместно с американски експерти бяха идентифицирани повече от 30 проблемни въпроса и предложени повече от 40 възможни решения. Предстои изготвянето на план за тяхното реализиране. Планирана беше комуникационна кампания от Европейското командване на силите на САЩ в подкрепа на усилията на МО за повишаване на интереса към военната служба.

32	Развитие на сержантския корпус за лидерство на тактическо ниво	Програма за управление на Република България юни 2023 г. - декември 2024 г.	Грижа за хората в отбраната	Прилагане на най-добрите практики на НАТО с цел постигане на по-висока бойна ефективност, ресурсна ефикасност и оперативна съвместимост	Изградена система за подготовка на лидери на тактическо ниво.	40%	80%	Не се изисква специално финансиране.		Организационно-щатно изграждане с цел трансформирането на длъжности "Командир на взвод" за заемането им от офицерски кандидати/сержантски състав по предложение на видовете ВС и структурите на пряко подчинение на министъра на отбраната	дирекция "Управление на човешките ресурси в отбраната"	Изпълнена	Трансформирани бяха пет длъжности. Сформирана беше работна група за разглеждане на предложенията на командири на Сухопътните войски за кариерно развитие на сержантския (старшински) състав.
33	Предприемане на мерки за преодоляване на големия брой вакантни длъжности в доброволния резерв	Програма 2032; План 2026; Национална отбранителна стратегия Програма за управление на Република България юни 2023 г.-декември 2024 г.	Грижа за хората в отбраната	Комплектуване на вакантните длъжности в доброволния резерв	Повишаване броя на българските граждани приети на военна служба и на вписаните на военен отчет	10%	15%	Разходите зависят от броя кандидати за обучение в доброволния резерв и срочна служба в доброволния резерв на ВС.	Бюджет на МО	Обявяване на прием за служба в доброволния резерв с и без провеждане на конкурс. Провеждане на срочна служба в доброволния резерв	дирекция "Управление на човешките ресурси в отбраната"	В процес на изпълнение	С МЗ бяха обявени 1944 вакантни длъжности за служба в доброволния резерв и 250 длъжности за срочна служба в доброволния резерв. Извършена беше и оценка на възможностите за оповестяване на военнорезервисти и запасни с мобилизационно назначение, чрез един от мобилните оператори. Запазва се тенденцията за липса на кандидати.
34	Провеждане на адекватна политика по доходите с цел попълване на критичния недостиг на личен състав	Програма 2032, План 2026, Указания на МО по отбранителна политика 2022-2025	Грижа за хората в отбраната	Военнорезервисти с висок социален статус в обществото, осигурени с необходимия социален пакет	Актуализирани възнаграждения на личния състав	0%	100%	Съгласно утвърдения бюджет на МО за 2024 г.	Бюджет на МО	Осигуряване на необходимия финансов ресурс в бюджета на МО за 2024 г. Изготвяне на административни актове на министъра на отбраната за увеличаване на възнагражденията на личния състав	дирекция "Управление на човешките ресурси в отбраната", "Планиране, програмиране и бюджет"	Изпълнена	С промените в ЗОВСРБ (обн. в ДВ, бр. 38/30.04.2024 г.) бяха увеличени месечните възнаграждения на военнорезервистите, средно с 10% и основните заплати на цивилните служители по и извън Закона за държавния служител и чл. 107а от Кодекса на труда; Повишени бяха възнаграждения за академични длъжности, стипендиите за курсанти по звание и въведена нова стипендия за подготовка за изпълнение на военна служба, като професия.
35	Провеждане на адекватна политика по доходите с цел попълване на критичния недостиг на личен състав	Програма 2032, План 2026, Указания на МО по отбранителна политика 2022-2025	Грижа за хората в отбраната	Повишаване на социалния статус и мотивация на военнорезервистите. Спиране на отлива на личен състав и попълване на вакантните длъжности	Промени в нормативната уредба за изплащане на допълнителните възнаграждения за специфични условия на труд	0%	60%	Съгласно утвърдения бюджет на МО за 2024 г.	Бюджет на МО	Въвеждане на допълнително възнаграждение за служба в икономически развитите райони на страната. Обвързване на изплащаните допълнителни възнаграждения за специфични условия на труд, съизмерими с конкретни критерии, задачи и параметри - брой, височини, дейности и други.	дирекция "Управление на човешките ресурси в отбраната";	В процес на изпълнение	Въведена добавка за работа във ВС към основните месечни заплати за цивилни служители и военнорезервисти и категория за възнаграждение на „ключова длъжност“ за специфични ключови умения и квалификация във ВС. С наредба № Н-11/19.12.2024 г. въведени допълнителни възнаграждения за специфични условия при изпълнение на военната служба на военнорезервистите от Националната гвардейска част.
36	Провеждане на социално отговорна политика на МО с цел попълване на критичния недостиг на личен състав	Програма 2032, План 2026, Указания на МО по отбранителна политика 2022-2025	Грижа за хората в отбраната	Повишен социален статус и мотивация на военнорезервистите. Спиране на отлива на личен състав и попълване на вакантните длъжности	Повишена мотивация, увеличен брой на кандидатите; спад в броя на предсрочно напускащите военнорезервисти	0%	100% от планираните дейности за 2024 г.	съгласно утвърдения бюджет на МО за 2024 г.	Бюджет на МО	Създаване на социални материални и нематериални инвестиции чрез инициативи, проекти и програми, насочени към подобряване на социалните аспекти за хората в отбраната. Извършване на анализи,идентифициране и трансформиране на социални продукти, услуги и процеси.	дирекция "Социална политика и политика по военно-патриотично възпитание"	Изпълнена	Стартира разработването на Стратегия за мотивация на личния състав от ВС. Започна разработването на дефиниция на понятието "социален статус" на хората в отбраната и елементите, които включва . На основа на извършено през 2023 г. проучване на професионалния стрес съгласно Закона за здравословни и безопасни условия на труд, във ВМА започна разработване на въпросник за професионалния стрес.
37	Провеждане на социално отговорна политика на МО с цел попълване на критичния недостиг на личен състав	Програма 2032, План 2026, Указания на МО по отбранителна политика 2022-2025	Грижа за хората в отбраната	Осигурен социален пакет за военнорезервистите	Максимална заетост на наличния жилищен фонд на МО с правоимащи лица	85%	100%	6 134 000	Бюджет на МО	Наставяване на нуждаещи се по реда на картотека на военнорезервисти и цивилни служители	Изпълнителна агенция "Военни клубове и военнопочивно дело"	Изпълнена	Извършено беше настаняване на правоимащи лица в общо 1430 жилища и ателиета и в 787 жилищни помещения в обществения жилищен фонд. Изпълнението на целта зависи от фактори като брой на желаещите за настаняване и състояние на жилищния фонд.
38	Задоволяване на жилищните нужди в гарнизони с голям брой картотексирани военнорезервисти и цивилни служители	Програма 2032 План 2026 Закон за устройство на територията (ЗУТ)	Грижа за хората в отбраната	Придобити жилища за МО чрез осъществяване на съответните дейности по учредяване на право на строеж.	Изпълнени дейности по Закона за устройство на територията и сключени договори за учредено право на строеж	5%	30%	Не се изисква специално финансиране.		Извършване на дейности по учредяване на право на строеж за жилищни обекти в имоти с отпаднала необходимост за МО срещу обещателство чрез придобиване на жилища за МО.	главна дирекция "Инфраструктура на отбраната"	В процес на изпълнение	Процедирането е съобразно необходимостта за осигуряване на жилищни обекти.

39	Промяна на нормативната уредба за изплащане на военнослужещите	Програма 2032	Грижа за хората в отбраната	Защита на инвестициите, направени от МО в обучението на военнослужещите чрез промяна в модела за определяне на обезщетенията	Промени в ЗОВСРБ във връзка с регламентиране изплащането на обезщетения на военнослужещите при освобождаване от военна служба	0%	5%		Не се изисква специално финансиране.	Подготовка на модел за определяне на обезщетения при освобождаване от военна служба в зависимост от броя на прослужените години и от неизпълнената част от договора и произтичащите задължения. Въвеждане на тарификационно обезщетение при прекратяване на договора за военна служба поради придобиване на право на пенсия, обвързано със срока за изпълнение на военна служба.	дирекция "Управление на човешките ресурси в отбраната"	В процес на изпълнение	Прилагането е обвързано с разработване на нов кадрови модел с ясно разграничени етапи на кариерно развитие, основаващи се на придобитите образование и квалификация. Измененията в нормативната уредба за въвеждане на нов модел за набиране и кариерно развитие хронологически следва да предхождат промените обвързани с броя и вида на обезщетенията.
40	Активно участие в процесите на разработване и приемане на решения в органите на НАТО	Програма 2032 План 2026 Стратегическа концепция на НАТО Национална отбранителна стратегия	Интеграция и участие на страната като съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Активно и последователно изпълнение на съюзните ангажименти и мерките за повишаване на възпиращия и отбранителен потенциал на НАТО.	Отстояване на позиции за по-активно участие на НАТО в гарантиране на мира и сигурността в Черноморския регион	0%	100%	65000 лв.	Бюджет на МО	Подготовка на участието на министъра на отбраната в Среща на върха на държавните и правителствени ръководители на страните-членки на НАТО във Вашингтон, САЩ (9-11.07.2024 г.), в срещи на министрите на отбраната на страните-членки на НАТО и в срещи във формат „Букурещ–9“	дирекция "Отбранителна политика и планиране"	Изпълнена	Министърът на отбраната участва в Срещата на върха във Вашингтон (м.юли) в три срещи на министрите на отбраната на страните-членки на НАТО и в срещата във формат „Букурещ–9“ (м.септември).
41	Активно участие в процесите на разработване и приемане на решения в органите на ЕС	Програма 2032 План 2026 Национална отбранителна стратегия Глобална стратегия за външна политика и политика за сигурност на ЕС Стратегически компас на ЕС	Интеграция и участие на страната като съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Активно и последователно изпълнение на ангажиментите и принос към Общата политика за сигурност и отбрана на ЕС (ОПСО на ЕС)	Принос към развитието на ОПСО на ЕС и отстояване на националния интерес при вземането на решения	0%	100%	13 500 лв.	Бюджет на МО (Финансовите средства подлежат на възстановяване от Съвета на ЕС в централния бюджет на Р България).	Подготовка участието на министъра на отбраната в заседания на Съвет Външни работи/Отбрана на ЕС и на Направляващия борд на Европейската агенция по отбрана	дирекция "Отбранителна политика и планиране"	Изпълнена	Министърът на отбраната участва в три заседания на Съвет Външни работи/Отбрана, на които изрази национални позиции по поставените на обсъждане теми, свързани с развитието на ОПСО на ЕС и инициативите на ЕК в областта на отбраната.
42	Изпълнение на съюзните ангажименти и участие в системата за колективна отбрана на НАТО	Програма 2032 План 2026 Стратегическа концепция на НАТО Национална отбранителна стратегия	Интеграция и участие на страната като съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Съвместно изграждане на способности със съюзни държави и повишаване на възпиращия и отбранителен потенциал на НАТО	Активно и последователно изпълнение на съюзните ангажименти и мерките за повишаване на възпиращия и отбранителен потенциал на НАТО	50%	100%	Съгласно утвърдения бюджет на МО за 2024 г.	Бюджет на МО	Участие на Република България в инициативи за съвместно изграждане на способности със съюзни държави	дирекции "Отбранителна политика и планиране", "Полистика" и други дирекции по компетентност	Изпълнена	Подписани: Меморандум за разбирателство между Румъния и България за изграждане на Щаб на Регионалното компонентно командване на специалните операции; Меморандум за разбирателство между България, Турция, Румъния за създаване на Противовинна военноморска група в Черно море; Писма за намерение за изграждане на хармонизирани коридори за военна мобилност между Италия, Албания, Северна Македония и България в рамките на Паневропейски транспортен коридор № 8, към което се присъедини и Румъния, както и между Гърция, България и Румъния. Проведена беше първа работна среща между България, Гърция и Румъния.
43	Участие в изпълнението на мерките за повишаване на възпиращия и отбранителния потенциал на НАТО в Черноморския регион.	Програма 2032 План 2026 Стратегическа концепция на НАТО Национална отбранителна стратегия	Интеграция и участие на страната като съюзник и активен член на НАТО и ЕС.	Изпълнение на плановете на НАТО за повишаване на възпиращия и отбранителен потенциал в Черноморския регион	Постигане на оперативна съвместимост с формиранията от състава на многонационална бригада „ЮГОИЗТОК“	50%	100%	съгласно утвърдения бюджет на МО за 2024 г.	Бюджет на МО.	Съвместната подготовка на 38 мб от състава на 2 мбр с щаба на многонационална бригада „ЮГОИЗТОК“	Дирекция "Стратегическо планиране"	Изпълнена	Личен състав от 38 мб участва в съвместната подготовка на многонационалната бригада "ЮГОИЗТОК" в съответствие с утвърдения план за подготовка.
44	Надграждане на бойната група на НАТО в Р България	Програма 2032 План 2026 Стратегическа концепция на НАТО Национална отбранителна стратегия	Интеграция и участие на страната като съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Изпълнение на плановете на НАТО за повишаване на възпиращия и отбранителен потенциал в Черноморския регион	Развитие на способностите на бойната група на НАТО и подготовка за прерастването ѝ в бригада	0%	100% от планираните дейности за 2024 г.	класифицирана информация	Бюджет на МО	Своевременно планиране предоставянето на сили и способности в съответствие с изискванията на новия модел на силите на НАТО	дирекции "Операции и подготовка" и "Стратегическо планиране"	Изпълнена	През 2024 г. бяха потвърдени постигнатите пълни оперативни способности на Бойната група с рамкова държава Италия, дислоцирана на територията на България. Проведени бяха редица учения, чрез които Бойната група развива способностите си с цел усиление до ниво бригада.

45	Разширяване на българската и съюзническата инфраструктура	Програма 2032 План 2026 Стратегическа концепция на НАТО Национална отбранителна стратегия	Интеграция и участие на страната като съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Изпълнение съгласно приетите стандарти по Цели за способностите на НАТО за Р България	Постигане на способности на НАТО на територията на Р България	20%	80%	класифицирана информация	Бюджет на NSIP бюджет на МО	Изпълнение на инвестиционни проекти по NSIP чрез договори за проектиране, авторски надзор, консултантска услуга, СМР и др.	главна дирекция "Инфраструктура на отбраната"	В процес на изпълнение	Дейностите за 2024 г. по проектите „Вместимости за горива за летища на НАТО“ и „Съоръжения за презареждане във въздуха“ бяха изпълнени. Продължи изпълнението на проекти за изграждане на „Военноморски комуникационни системи за командване и управление на надводни кораби“, „Интегриране на силите и засилена подготовка“ и „Изграждане на инфраструктура за репозициониране на силите“, както и изпълнението на проекти, осигуряващи морски способности, способности за въздушно базиране и за веригата за доставки на гориво.
46	Активно използване на инструментите на НАТО и ЕС за повишаване на отбранителния потенциал на страната	Програма 2032 План 2026 Стратегическа концепция на НАТО Национална отбранителна стратегия	Интеграция и участие на страната като съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Повишени способности националната система за отговор при кризи	Оптимизирани механизми за провеждане на консултации и вземане на решения на високо равнище за целия спектър операции по управление на кризи	50%	100%	За учения на НАТО - 4000 лв. За учения на ЕС - не са планирани средства.	Бюджет на МО	Участие в подготовката и провеждане на политико-военни учения на НАТО и ЕС по управление на кризи	дирекции "Отбранителна политика и планиране" и "Стратегическо планиране"	Изпълнена	Участие и координираща роля на МО на национално ниво в провеждането на политико-военни учения на НАТО по управление на кризи. Дистанционно участие на експерти от МО в учението на ЕС за управление на кризи. Подобрени бяха координацията и взаимодействието между министерствата и ведомствата при управление на кризи.
47	Активно използване на инструментите на НАТО и ЕС за повишаване на отбранителния потенциал на страната	Програма 2032, Доктрина на въоръжените сили, Национален план за оказване на поддръжка от Р България като страна домакин на сили на НАТО, публикации на НАТО в областта на логистиката	Интеграция и участие на страната като съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Изпълнение на отговорностите на Р България за оказване на Поддръжка като страна домакин на територията на страната	Повишена междуведомствена координация и подготовка на формированията	10%	100%	Съгласно утвърдения бюджет на МО за 2024 г.	Бюджет на МО	Участие в учения на НАТО и ЕС за поддръжка от страната домакин	дирекция "Логистика"	Изпълнена	Участие в ученията на НАТО за поддръжка от страната домакин. Steadfast Foxtrot 2024, Steadfast Duel 2024.
48	Изпълнение на приетите от Р България проекти и инициативи за изграждане на военни способности на ЕС	Програма 2032, Глобална стратегия за външна политика и политика за сигурност на ЕС, Стратегически компас на ЕС, Постоянно структурирано сътрудничество в областта на отбраната (PESCO)	Интеграция и участие на страната като съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Изпълнение на националните ангажименти по линия на ОПСО на ЕС	Изпълнение на ангажиментите по PESCO. Ефективно използване на инструментите на ЕС за повишаване на отбранителния потенциал на страната	0%	100%	70 000 лв.	Бюджет на МО	Актуализиране на Националния план за изпълнение на PESCO Участие в Координирания годишен преглед на отбраната (CARD) ; Участие на ВС в бойните групи на ЕС и в мисията и операциите по ОПСО на ЕС в Западните Балкани, Африка, Източното партньорство на ЕС; Осигуряване на финансов принос към Европейския инструмент на мир – съдеб. „Операции“	Щаб на отбраната; дирекции "Стратегическо планиране", "Логистика", "Операции и подготовка", "Финанси", "Отбранителна политика и планиране" и "Политика по въоръженията"	Изпълнена	Р България предостави принос към изгражданите военни способности на ЕС чрез участие в бойната група на ЕС "HELBROC" и осигуряване на сили и средства към базата данни на силите за бърз военен отговор на ЕС. Дейностите по CARD се изпълняваха съгласно заложената времева рамка. Извършена беше годишна актуализация на Националния план за изпълнение на PESCO, изпратена в срок на Секретариата на Инициативата.
49	Изпълнение на приетите от Р България проекти и инициативи за изграждане на военни способности на ЕС	Програма 2032 План 2026 Глобална стратегия за външна политика и политика за сигурност на ЕС Стратегически компас на ЕС	Интеграция и участие на страната като съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Повишаване мобилността и ефективността на използване на националните и съюзни военни формирования на територията на страната	Отразяване на военните изисквания към транспортната инфраструктура в потенциалните проекти за развитие на националната инфраструктура с свързване с двойно предназначение	0%	100% от дейностите за 2024 г.	МО не участва с финансови средства.	Бюджет на МО	Принос към дейностите за 2024 г. на МТС и МРРБ за кандидатстване за съфинансиране на проекти за развитие на транспортната инфраструктура с двойно предназначение по пакет „Военна мобилност“ от Механизма за свързване на Европа 2021-2027	дирекция "Логистика"	Изпълнена	Съгласувани бяха с МТС изискванията, свързани с военната мобилност и инфраструктура, които да бъдат отразени в бъдещи проекти за развитие на трансевропейската транспортна мрежа (TEN-T) и на национална инфраструктура. Предоставена беше на МТС информация за военните изисквания при предпроектни проучвания във връзка с планирано изграждане на втори мост на р. Дунав при Русе.

50	Използване на европейски и съюзински инициативи за инвестиции и иновации в национални отбранителни способности - Иновационен фонд на НАТО, DIANA и др.	Програма 2032; План 2026; Указания на министъра на отбраната по отбранителната политика (2022-2025)	Интеграция и участие на страната като съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Осигурени допълнителни средства извън държавния бюджет за изграждане на модерни и иновативни отбранителни способности;	Ефективно използване на DIANA за промотиране на национални иновативни решения в НАТО Осигурен достъп на българската научна, развойна и индустриална общност до върхови отбранителни технологии	20%	100% от дейностите за 2024 г.	Не се изисква специално финансиране.	Участие в работата на междуведомствения механизъм във връзка с участието на страната в Ускорителя за отбранителни иновации на НАТО (DIANA)	дирекция "Политика по въоръжения"	Изпълнена	Проведени бяха информационни дни, посветени на DIANA, съвместно с Министерството на иновациите и растежа. Инициран беше процес за разработване на меморандум за сътрудничество, с цел подобряване на взаимодействието, координацията и обмена на информация между страните, свързани с участието на Р България в DIANA.	
51	Използване на европейски и съюзински инициативи за инвестиции и иновации в национални отбранителни способности - Постоянното структурирано сътрудничество на ЕС в областта на отбраната (PESCO), Европейски фонд за отбрана и др.	Програма 2032; Европейски фонд за отбрана Програма на ЕАО „Финансов механизъм за коопериране“; Европейска програма за индустриално развитие в областта на отбраната на ЕС (EDIDP)	Интеграция и участие на страната като съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Осигурени допълнителни средства за извън държавния бюджет за изграждане на модерни и иновативни отбранителни способности; Осигурен достъп на българската научна развойна и индустриална общност до върхови отбранителни технологии	Придобиване на технологии, ноу-хау, интелектуални права. Използване на резултатите в рамките на програми и проекти за развитие на отбранителни способности	45%	100% от дейностите за 2024 г.	Националният принос по всеки проект се изчислява ежегодно в зависимост от процента на съфинансиране от фондовете на ЕС	Участие в проекти, съфинансирани от бюджета на Европейския фонд за отбрана и на Европейската програма за промишлено развитие в отбраната	дирекция "Политика по въоръжения", Институт по отбрана	Изпълнена	Продължи участието на страната ни в осем проекта в PESCO, като в един от тях България е водеща. МО се включи в две проектни предложения по условията на Инструмента за укрепване на европейската отбранителна промишленост чрез обществени поръчки (EDIRPA); -за съвместно придобиване на системи за противовъздушна отбрана „IRIS-T“, с координатор ФР Германия; - за съвместно придобиване на гаубици CAESAR, с координатор Франция.	
52	Ефективно двустранно, многостранно и регионално сътрудничество в областта на отбраната	Програма 2032, Международни споразумения, меморандуми и договори за сътрудничество в областта на отбраната	Развитие на двустранно и многостранно военно сътрудничество	Задълбочено военно сътрудничество със страните-членки на НАТО и ЕС и страните партньори. По-висока ефективност на военно-дипломатическата дейност	Изпълнение на приетите планове за сътрудничество в областта на отбраната	0%	100%	200 000 лв.	Бюджет на МО	Координиране, подготовка и изпълнение на дейностите по сътрудничество в областта на отбраната; Координиране и оказване на съдействие за изпълнението на задачите на Службите на военните аташета; Създаване на организация за акредитация и осъществяване на контактите с чуждестранните военни аташета, акредитирани в Р България	дирекция "Отбранителна политика и планиране"	Изпълнена	Организиран срещи на ниво министър на отбраната с Египет, Черна гора, Армения, Белгия, Босна и Херцеговина, Чехия, Германия, Украйна и Обединеното кралство, както и среща с министъра на външните работи, общността и развитието на Обединеното кралство. Организиран посещениа на министър Тагарев в Турция и Катар и участието му в 60-ата Мюнхенска конференция по сигурността. Акредитирани в и за Р България 15 чуждестранни военни аташета и аташета по отбраната.
53	Ефективно регионално военно сътрудничество	Програма 2032, Споразумение за Многонационалните мирни сили в Югоизточна Европа (ММСЮИЕ)	Активна политика за добросъседски отношения, регионална сигурност и сътрудничество	Укрепване на сигурността и стабилността в региона на Югоизточна Европа и Западните Балкани	Засилване на ролята на Р България в регионалните формати и организации, вкл. в SEDM	100%	100%	101 000 лв.	Бюджет на МО	Участие в Процеса на срещи на министрите на отбраната от Югоизточна Европа (SEDM)	дирекция "Отбранителна политика и планиране"	Изпълнена	Участие в 51-та и 52-та среща на Политико-военния направляващ комитет на ММСЮИЕ и 50-та и 51-та среща на Координационния комитет на SEDM в Румъния. Участие на генерал-лейтенант М. Попов в Годишната среща на заместник-началниците на отбраната и участие на ЗМО Р.Илиев в Годишната среща на министрите на отбраната на държавите от SEDM.
54	Ефективно регионално военно сътрудничество	Документ „Мерки за укрепване на доверието и сигурността (МУДС) във военноморската област в Черно море“. Актуализирана стратегия за национална сигурност на Р България. Национална отбранителна стратегия	Активна политика за добросъседски отношения, регионална сигурност и сътрудничество	Активна роля на Р България в многостранен план в подкрепа на мира и сигурността в Черноморския регион	Повишаване на нивото на осведоменост на МО за дейностите във военноморската област на страните, прилагащи документа	0%	80%	2 500 лв.	Бюджет на МО	Участие и координиране участието на BMC в ежегодните консултации по изпълнението на МУДС във военноморската област в Черно море; Подпомагане дейностите по обмен на информация между страните по документа	дирекция "Отбранителна политика и планиране"	В процес на изпълнение	Успешно осъществена координация за обмен на информация между страните по документа. Планираните срещи и мероприятия по отношение на МУДС не бяха проведени поради влошената среда на сигурност в контекста на войната в Украйна.

55	Развитие на стратегическия диалог и партньорство със САЩ	Програма 2032. Споразумение между правителствата на Р България и САЩ за сътрудничество в областта на отбраната (ССОО). Пътната карта за стратегическо сътрудничество между Р България и САЩ в областта на отбраната.	Развитие на двустранно и многостранно военно сътрудничество	Реализация на съвместни проекти за изграждане и поддръжане на отбранителни способности със съюзни държави	Проведени срещи на високо равнище Проведени експертни срещи и други мероприятия по линия на стратегическото партньорство със САЩ в областта на сигурността и отбраната	0%	100% от дейностите за 2024 г.	съгласно утвърдения бюджет на МО за 2024 г.	Бюджет на МО. Механизми за финансиране на правителството на САЩ	Изпълнение на предвидените дейности от Пътната карта за 2024 г. Провеждане на заседания и изпълнение на решенията на Изпълнителния комитет и Съвместната комисия съгласно ССОО; Използване на възможностите за развитие на способности, предоставени по програми и фондове на САЩ за подпомагане на сигурността и отбраната.	дирекции "Отбранителна политика и планиране", "Координационни дейности"	Изпълнена	Проведени разговори на министър Тагарев в САЩ с представители на американската администрация, Конгреса и с представители на отбранителната индустрия. Проведени срещи на министър Запрянов с помощник-държавния секретар О'Брайън, с посланика на САЩ със сухопътния аташе и със заместник-ръководителя на мисията на САЩ. През годината проведени заседания на подкомитетите към Съвместната комисия по линия на ССОО. Силите на САЩ започнаха подготовката на своя концепция за развитие на инфраструктурата на Трета авиационна база, която ще бъде представена на българската страна и в последствие ще бъде разработен съвместен Генерален план за развитието на инфраструктурата на авиобазата.
56	Изпълнение на решенията на НС за продължаване на военната подкрепа за Украйна	Актуализирана стратегия за национална сигурност на Р България; Устав на ООН (чл.51)	Активно участие, солидарност и ангажираност в подкрепа на Украйна за защитата на нейния суверенитет и териториална цялост	Укрепване на националната и колективната сигурност	Осигурена военната подкрепа за Украйна в борбата ѝ срещу агресора и в защита на суверенитета и териториалната цялост на страната в международно признатите ѝ граници Участие в международни форуми, посветени на подкрепата за Украйна	0%	100%	средствата за двустранните и многостранните срещи са включени в цел 52 Средствата относно помощта за Украйна са класифициран а информация	Бюджет на МО	Подготовка на двустранни и многостранни срещи и посещения на ниво министри на отбраната, заместник-министри на отбраната, началник на отбраната и със службата на аташето по отбраната на Украйна в гр. София; Подготовка частите на министъра на отбраната в заседанията на Контактната група за предоставяне на отбранителна помощ за Украйна (UDCG)	дирекции "Логистика", "Отбранителна политика и планиране" и други дирекции и структури по компетентност	Изпълнена	Участие на министър Тагарев в среща на високо ниво, посветена на Украйна, по инициатива на френския президент. Проведени срещи на министър Запрянов със: заместник-министъра на външните работи на Украйна, с парламентарна делегация от Украйна, с украинския министър на отбраната. Участие на министъра на отбраната в заседания на UDCG. Съвместно с МВнР, организирано Второто заседание на Конференцията на високо равнище по сигурността в Черно море в рамките на Международната Кримска платформа. (м.април) Организиран и координиран е процесът по транспортиране на бронирана транспортна техника, собственост на МВР до Украйна.
57	Осъществяване на сътрудничество в областта на контрола на въоръженията, разоръжаването, неразпространението на оръжия за масово унищожение. Изпълнение на задълженията на Р България в рамките на ООН, ОССЕ, НАТО, ЕС и режимите за експортен контрол на продукти, свързани с отбраната и на изделия и технологии с двойна употреба.	Актуализирана стратегия за национална сигурност на Р България (чл. 154). Национална отбранителна стратегия (чл.51)	Многостранно сътрудничество и участие в международни организации	Принос към мисия „Подкрепа на международния мир и сигурност“	Изпълнение на предвидените дейности от плановете за международно сътрудничество	0%	100% от дейностите за 2024 г.	23 000 лв	Бюджет на МО	Участие в подготовката на национални позиции, както и координиране и участие в работата на формати към ООН, ОССЕ, НАТО и ЕС по контрола на въоръженията, разоръжаването и неразпространение; Участие в националната система за експортен контрол Подготовка на годишни доклади и декларации.	Дирекция "Отбранителна политика и планиране"	Изпълнена	Подготовка на национални позиции,координиране и участие в работата на форматите към ООН, ОССЕ, НАТО и ЕС по контрола на въоръженията, разоръжаването и неразпространенията на МО за принос към националните годишни доклади и декларации в изпълнение на ангажиментите на България към международни организации, международноправни инструменти и режими.
58	Развитие на военно-образователната система	План 2026 Програма за управление на Република България юни 2023 г. - декември 2024 г.	Военно-образователна система, иновации и развойна дейност	Създаване на нова концепция и нови учебни планове. Подготовка на висококвалифицирани кадри за ВС, системата за защита на националната сигурност и националното стопанство	Нови специалности в контекста на "зеления пакет" Прилагане на информационните технологии, симулации и изграждане на съвременни WEB-базирани среди за обучение Усъвършенстван и планове и програми по моделите на страни членки на НАТО	50%	80%	В рамките на бюджетите на ВА "Г. С. Раковски", НВУ "В. Левски", ВВМУ "Н.И.Вапцаров " и ВВВУ "Т.Бенковски"	Бюджет на МО, Делегирани бюджети на ВВУ	Въвеждане на обучение, насочено към прилагане на съвременни тактики по водене на бойни действия в съчетание с използване на дистанционно управляеми системи и изкуствен интелект. Интегриране на професионалната подготовка в учебните планове на специалностите „Организация и управление на военни формирования на тактическо и оперативно ниво“ от професионално направление „Военно дело“; Ежегодно актуализиране на учебните програми	дирекция "Управление на човешките ресурси"; ВА "Г.С Раковски"; Висши военни училища.	Изпълнена	Утвърдени нови учебни планове по специализация "Ръководител на полети" от специалността "Организация и управление на военни формирования на тактическо ниво"; Интегриране на модулите "TOPFAS", "LOGAS" и "Targeting" в учебните планове на специалността "Организация и управление на военни формирования на оперативно ниво"; Завършен беше пилотен курс „Подготовка на военнотехнически за заемане на длъжности в щаб на многонационална дивизия“.

59	Привличане на българската отбранителна индустрия и на научната общност при изпълнението на национални инвестиционни проекти	Програма 2032 Програма за управление на Република България юни 2023 г.-декември 2024 г.	Военно-образователна система, иновации и развойна дейност	Оптимално използване на потенциала и способностите на българската отбранителна индустрия и научната общност	Участие на българската отбранителна индустрия и научната общност в научно-изследователската и развойна дейност и при реализирането на инвестиционни проекти	50%	100%	съгласно утвърдения бюджета на МО за 2024 г.	Бюджет на МО	Провеждане на работни срещи и форуми с българската отбранителна индустрия и научна общност с цел предоставяне на информация относно възможностите и изискванията за участие в инвестиционни проекти	дирекция "Политика по въоръженията"	Изпълнена	Организиран и проведен бяха следните мероприятия: Международно изложение за отбранителна техника; „ХЕМСС 24“; Индустиален форум;среща между Сдружение "Българска отбранителна индустрия", фирми и научни организации в областта на отбранителната индустрия и представители на изпълнителната власт, НС и Президентството.
60	Изграждане на енергийни обекти за производство на електрическа енергия от възобновяеми източници във военните формирования	Стратегия за адаптиране на въоръжените сили към изменение на климата. Програма 2032 Програма за управление на Република България юни 2023 г.-декември 2024 г.	Военно-образователна система, иновации и развойна дейност	Повишаване на енергийната ефективност на инфраструктурата на военните формирования	Изпълнени изисквания и мерки, заложиени в Стратегията за адаптиране на ВС към изменение на климата	0%	50%	съгласно утвърдения бюджета на МО за 2024 г.	Бюджет на МО	Извършване на анализ и определяне на конкретни средносрочни и дългосрочни мерки за подобряване на енергийната ефективност на сгради и военна инфраструктура във военните формирования и съоръжения и поледи лагери.	главна дирекция "Инфраструктура на отбраната" и други дирекции и структури по компетентност	В процес на изпълнение	Извършено беше ежегодно подобряване на енергийната ефективност на сгради и военна инфраструктура във военните формирования съгласно Единния поименен списък на обектите за строителство и строителни услуги за 2024 г.
61	Повишаване на административния капацитет на МО	Закон за достъп до обществена информация	Цифрова трансформация и прилагане на нови технологии	Гарантиране на бърз и безплатен достъп до информационни масиви и ресурси, поддържани в МО	Публикувани информационни масиви и ресурси на МО в Портала за отворени данни	0%	100%	Не се изисква специално финансиране.		Събиране, систематизиране и публикуване в отворен формат на нови набори от данни, поддържани от МО и актуализиране на вече публикуваните в Портала за отворени данни	дирекции "Административно и информационно обслужване"; "Планиране, програмиране и бюджет"; "Социална политика и политика по военно-патриотично възпитание"	Изпълнена	МО е публикувало четири набора от данни през 2024 г.
62	Повишаване на административния капацитет на МО	Закон за публичните финанси Вътрешни правила за бюджетния процес и финансовите дейности в МО	Цифрова трансформация и прилагане на нови технологии	Ефикасност, ефективност и целесъобразност на извършените разходи	Автоматизиране процесите на планиране и управление на бюджета на МО.	0%	100%	Не се изисква специално финансиране.		Въвеждане на нова функционалност, свързана с разработване на средносрочна бюджетна прогноза на МО в Информационната система „Бюджет“	дирекция "Планиране, програмиране и бюджет "	Изпълнена	В Системата са включени всички второстепенни разпоредители с бюджет и са приети за експлоатация пет функционалности. В процес на тестване и приемане е функционалността "Средносрочна бюджетна прогноза".
63	Развитие на нормативната и подзаконовата нормативна уредба в областта на отбраната	Програма 2032. Програма за управление на Република България юни 2023 г. - декември 2024 г. . Определение № 4 от 04.04.2023 г. на Конституционния съд.	Усъвършенстване на нормативната уредба	Регламентиране на подготовката на българските граждани в мирно време за защита на отечеството. Нарастване броя на запасните, преминали подготовка в мирно време	Одобрен от МС и внесен за разглеждане в НС Закон за изменение и допълнение на Закона за резерва	50%	90%	Не се изисква специално финансиране.		Промени в Закона за резерва и в ЗОВСРБ, както и в Правилниците за тяхното прилагане; Провеждане на подготовка на български граждани за защита на Отечеството в мирно време. Изготвяне на нова Наредба за провеждане на мобилизация в съответствие с приетите законови промени.	дирекции "Управление на човешките ресурси в отбраната", "Правно-нормативна дейност в отбраната" и "Операции и подготовка"	В процес на изпълнение	Изготвен беше проект на Закон за изменение и допълнение на Закона за резерва на ВС на Р България.Наредбата за провеждане на мобилизация и подготовката на запаса в мирно време ще бъде изменена след приемането на законопроекта.
64	Развитие на нормативната и подзаконовата нормативна уредба в областта на отбраната	Закон за преминаването през и пребиваването на територията на Р България на съюзнически и на чужди въоръжени сили	Усъвършенстване на нормативната уредба	Подобряване на военната мобилност в съответствие с изискванията на НАТО и ЕС	Регламентирани отговорности и координация между компетентните институции/ структури за приемане на искания и предоставяне на разрешения за преминаване/ пребиваване на чужди ВС през/на територията на страната.	0%	0%	Не се изисква специално финансиране.		Инициране изготвянето на подзаконов нормативен акт или ЗИД на Закона за преминаването през и пребиваването на територията на Р България на съюзнически и на чужди въоръжени сили	дирекции "Логистика" и "Правно-нормативна дейност в отбраната"	Неизпълнена	Временно прекратена работата по подготовка на ЗИД на Закона, поради подписването на Писма за намерения с държави-членки на НАТО за развитието на коридорите за военна мобилност.

65	Ефективен принос на ВС към мерките за повишаване на устойчивостта на държавното управление, ключови сектори и услуги и защита на критичната инфраструктура при хибридни въздействия и кризи от военен и невоенен характер	Национална отбранителна стратегия. Програма за управление на Република България (юни 2023 - декември 2024)	Изграждане на национална устойчивост	Поддържане на постоянна готовност и надграждане на способностите на ВС, вкл. ефективно командване, управление, осигуряване и провеждане на операции	Изготвен и утвърден принос на МО към националните мерки за повишаване на устойчивостта на държавното управление	10%	100% от дейностите за 2024 г.	Не се изисква специално финансиране.		Участие на експерти от МО в Междуведомствена работна група за разработване на Национални цели за устойчивост по линия на НАТО и Национален план за тяхното изпълнение.	дирекция "Отбранителна политика и планиране"	Изпълнена	Продължи участието в Междуведомствена РГ за определяне на конкретни стъпки за сътрудничество със САЩ за противодействие на дезинформацията, в изпълнение на Анекса към двустранен меморандум за разбирателство между България и САЩ.
66	Надграждане на способностите за противодействие на хибридни заплахи срещу националната сигурност, вкл. киберсигурност и дезинформация/когнитивно въздействие	Закон за защита на класифицираната информация; Програма 2032; План 2026; Програма за управление на РБ (юни 2023 - декември 2024)	Изграждане на национална устойчивост	Сигурност и устойчивост на информационните системи. Осигурена устойчивост на държавата и обществото при кибер атаки	Осигуряване на ефективна система за ръководство и контрол на защитата на класифицирана информация в мирно време и при кризи от военен и невоенен характер. Недопускане на нерегламентиран достъп до класифицирана информация	0%	100%	съгласно утвърдения бюджета на МО за 2024 г.	Бюджет на МО;	Актуализиране на вътрешно-нормативната уредба и извършване на контрол в областта на защитата на класифицираната информация; Организиране на процесите по акредитиране на сигурността на КИС и по одобрение използването на криптографски средства.	дирекция "Сигурност на информацията"	Изпълнена	Системата за защита на класифицираната информация функционира ефективно и допринася за изпълнение на изискванията на националното законодателство и международните договори
67	Надграждане на способностите за противодействие на хибридни заплахи срещу националната сигурност, вкл. киберсигурност и дезинформация/когнитивно въздействие	Закон за защита на класифицираната информация; Програма 2032; План 2026; Програма за управление на Република България (юни 2023 - декември 2024)	Изграждане на национална устойчивост	Сигурност и устойчивост на информационните системи. Осигурена устойчивост на държавата и обществото при хибридно въздействие	Развитие на способности за кибер отбрана за защита на системите за управление на отбраната и ВС	0%	100%	съгласно утвърдения бюджета на МО за 2024 г.	Бюджет на МО	Установяване на ефективен организационен модел за координиране и управление на киберотбраната; Обучение и подготовка на експерти по кибер отбрана; Изграждане на техническа инфраструктура за наблюдение, оценка и реакция на кибер заплахи и атаки.	дирекции "Сигурност на информацията", "КИС"	Изпълнена	Експерти от МО и БА участваха учения и по киберотбрана в национален и международен формат (Locked Shield 24, Cyber Coalition 24, CWIX 2024 и др.)
68	Надграждане на способностите за противодействие на хибридни заплахи срещу националната сигурност, вкл. киберсигурност и дезинформация /когнитивно въздействие	Стратегия за национална сигурност; национална отбранителна стратегия; Програма 2032; План 2026; Програма за управление на Р България (юни 2023 - декември 2024)	Изграждане на национална устойчивост	Сигурност и устойчивост на информационните системи на МО и БА; Осигурена устойчивост на държавата и обществото при хибридно въздействие	Способности за събиране, съхраняване, резервиране, защита, обработка, разпространение и обмен на информация от всички организационни звена в МО и БА.	10%	30%	класифицирана информация	Бюджет на МО	Развитие на стационарните комуникации и на Автоматизирана мрежа за свързка с подвижни обекти; Развитие на КИС „ЩИТ“ и Интернет средата на ВС и на мрежата за обмен на гласови съобщения; Развитие на мрежите за обмен на информация с НАТО и ЕС.	дирекция "КИС"	Изпълнени дейностите за годината.	Доставено беше комуникационно оборудване. Продължи изграждането на оптични кабелни линии и комуникационно-информационни възли за разширяване на Стационарната КИС на БА. Продължи развитието на мрежата за обмен на гласови съобщения. Осигурена беше извънгаранционната поддръжка на комуникационните системи .
69	Изграждане на способности за ефективни стратегически комуникации	Програма 2032, План 2026, Указания на МО по отбранителна политика (2022-2025), Програма за управление на Република България (юни 2023 г. – декември 2024 г.)	Изграждане на национална устойчивост	Устойчивост срещу информационно въздействие на фалшиви новини и дезинформации, свързани с дейността на МО и БА. Създаване и запазване на благоприятна информационна среда	Противодействие срещу дезинформационните кампании срещу провежданата отбранителна политика на МО и кампани, насочени срещу единството на НАТО и ЕС	0%	100%	съгласно утвърдения бюджета на МО за 2024 г.	Бюджет на МО	Планиране и предлагане на стратегически комуникации, координация и анализ на комуникационните дейности при инциденти и кризисни ситуации; Прилагане на мерки за надграждане на способностите за противодействие на дезинформационни кампании и фалшиви новини/когнитивно въздействие; Анализ на комуникационните дейности при инциденти и кризисни ситуации	дирекция "Връзки с обществеността и протокол"	Изпълнена	Разработени концепции, комуникационни рамки, програми, планове и съобщения, целящи осигуряването на благоприятна информационна среда за провеждането на политиката на МО. - Проведена комуникационна политика за ангажиране на ключови външни и вътрешни аудитории. -Организиран срещи на директора на Д"Стратегически комуникации" в SHAPE с началника на отбраната, командира на СКК, началника на Военна академия, директора на Информационния център на МО и експерти. - Участие на МО в Коалицията за борба с дезинформацията на ЕК в България

70	Организиране и координиране на процеса по планиране на граждански ресурси за отбрана	Национална отбранителна стратегия, Стратегически преглед на отбраната, Концепция за развитие на системата на ОМП на страната	Изграждане на национална устойчивост чрез поддържане и развитие на способности на невоенния компонент на системата за отбрана	Повишаване на готовността и устойчивостта на държавата за работа във военно време	Вълагане на военновременни задачи по отбраната на страната на държавните органи, органите на местното самоуправление и местната администрация	25%	80% от планираните дейности за 2024 г.	Финансира се през бюджетите на всяко министерство и ведомство	Разработване на Държавен военновременен план и съпътстващи нормативни актове на МС	дирекция "Планиране, програмиране и бюджет"	В процес на изпълнение	Разработен проект на Единен списък по чл. 22, ал.2, т.22 от ЗОВСРБ и е представен за междуправително съгласуване; Продължава работата по проекти на ПМС за вълагане на военновременни задачи на юридически лица и ПМС за утвърждаване на военно-временните задачи на структурите.	
71	Организиране и координиране на дейностите по отбранително-мобилизационна подготовка на страната	Национална отбранителна стратегия, Концепция за развитие на системата на отбранително-мобилизационна подготовка (ОМП) на страната.	Изграждане на национална устойчивост чрез поддържане и развитие на способности на невоенния компонент на системата за отбрана	Подобряване на отбранително-мобилизационната подготовка на страната	Осигуряване на необходимия ресурс за изпълнение на военновременните задачи на държавни органи и институции	0%	100% от планираните дейности за 2024 г.	25 000	Бюджет на МО	Разработване на Указания за дейностите по ОМП на страната и Доклад-анализ за актуалното състояние и проблемните въпроси в тази област. Изпълнение на дейности по организиране на отсрочване на запасни и техника-запас от повишаване във ВС при мобилизация и други дейности	дирекция "Планиране, програмиране и бюджет"	Изпълнена	Разработени бяха: Указания за дейностите по ОМП на страната през 2024 г. и Доклад-анализ за актуалното състояние и проблемните въпроси на ОМП на страната; Изпълнени са дейностите по организиране на отсрочване на запасни и техника-запас за 2024 г.
72	Превенция на корупционния риск и премахане на предпоставките за корупция	Указанията на министъра на отбраната по отбранителна политика (2022 г. - 2025), Стратегически план и Годишен план за контролната дейност на Инспектората на МО	Борба с корупцията	Прозрачни мерки и механизми за бързото идентифициране и прекратяване на корупционна практика и за противодействие на корупцията. Координиране на дейностите за повишена прозрачност, отчетност и борба с формите на корупция	Разработване и утвърждаване на ежегоден Антикорупционен и план на МО.Провеждане на заседания на Съветът по антикорупция на МО.	0%	100%	Не се изисква специално финансиране		Разработване на Антикорупционен план на МО и отчет за изпълнението му. Провеждане на редовни заседания на Съветът по антикорупция на МО	Инспекторат на МО	Изпълнена	Утвърден Антикорупционен план на МО за 2024 г. с актуализирани мерки за превенция на корупцията. Проведени заседания на Съветът по антикорупция на МО. Извършени 81 проверки и утвърдени 442 предложения.
73	Превенция на корупционния риск и премахане на предпоставките за корупция	Стратегически план на дирекция „Вътрешен одит“ (2023 - 2027г.) и Стратегически план на дирекция "Вътрешен одит" (2023-2027) и (2024 г.- 2028 г.)	Борба с корупцията	Повишена ефективност и ефикасност при управление на отбранителните ресурси; Оптимално и отговорно изразходване на бюджетните средства	Осигуряване на обективна и независима оценка: за съответствие на дейностите и процесите в МО, второстепенни разпоредители с бюджет към него и търговските дружества с действащите нормативни актове; идентифициране , оценяване и управление на рисковете	70%	100%	Не се изисква специално финансиране		Изпълнение на одитни ангажменти за даване на увереност.	дирекция "Вътрешен одит"	Изпълнена	Извършени са 14 одитни ангажменти, от които осем за даване на увереност и шест за консултиране.
74	Отговорно и ефективно изразходване на средствата за отбрана при максимална прозрачност и отчетност	ЗОВС на Р България, Закон за финансово управление и контрол в публичния сектор, Закон за публичните финанси, Стратегия за управление на риска в отбранителните програми на МО, СППМО и БА. Ръководство за планиране, програмиране, бюджетирание, изпълнение и отчет в отбранителните програми	Борба с корупцията	Максимална прозрачност и контрол на всички фази на програмирането, отговорно и ефективно изразходване на средствата	Изпълнение на годишния План за управление на риска в отбранителните програми на МО, СППМО и БА. Наблюдение за нововъзникнали рискове за изпълнение на целите и приоритетите на отбранителните програми;	0%	100%	Не се изисква специално финансиране.		Разработване на периодични Доклади за резултатите от управлението на риска в отбранителните програми на МО; Разработване на доклади и отчети по указания на Министерството на финансите. Осигуряване на точна и своевременна счетоводна информация.	дирекции "Планиране, програмиране и бюджет" и "Финанси"	Изпълнена	Разработени бяха: Годишен отчет за степента на изпълнение на политиките и отбранителните програми за 2023 г., както и за първото шестмесечие на 2024 г.; Тримесечна информация и информации за разходите по програми, периодични доклади за дейностите за противодействие на значимите рискове за 2024 г. и др. Всички постъпления и ежедневни разплащания на разпоредителите с бюджет на МО са отчетени и обобщени в Системата за електронни бюджетни разплащания (СЕБРА). С МЗ е утвърдена Счетоводната политика в МО, БА и структурите на пряко подчинение на министъра на отбраната за 2024 г.

75	Отворно и ефективно изразходване на средствата за отбрана при максимална прозрачност и отчетност	Програма 2032	Борба с корупцията	Цялостно дигитализиране на процеса по възлагане на обществени поръчки и повишаване на прозрачността и лоялната конкуренция	Осигуряване на възможност за равни начала и равен старт на фирмите, желаещи да вземат участие в процедурите при проследяване на тяхното актуално състояние.	0%	100%	Не се изисква специално финансиране.	Публикуване на информация за обществени поръчки в Интернет страницата на МО и работа с Централизирана информационна система „Електронни обществени поръчки“ за електронно провеждане на поръчките (ЦАИС - ЕОП).	дирекция "Обществени поръчки в отбраната"	Изпълнена	Ежедневно извършване на мониторинг и актуализация на информацията в страницата на МО в Интернет в раздел „Профил на купувача“ и в ЦАИС - ЕОП.
76	Отворно и ефективно изразходване на средствата за отбрана при максимална прозрачност и отчетност	Програма 2032 Програма за управление на Република България юни 2023 г. - декември 2024 г. Указания на МО по отбранителна политика (2022-2025)	Борба с корупцията	Изграждане и развитие на приоритетни отбранителни способности при максимална прозрачност и контрол	Изпълнение на Методическо ръководство на дейността на органите по проектно управление в МО	20%	100%	Не се изисква специално финансиране.	Участие в подготовката на проектната документация на проектите за модернизация и превъоръжаване на ВС.; Подпомагане на Бордовете за управление на проектите.	дирекция "Политика по въоръженията"	Изпълнена	Документацията е изготвена съгласно Методическото ръководство на дейността на органите по проектно управление на МО. Бордовете за управление на проектите са получавали необходимата методическа помощ от отговорните структури на МО.
77	Ефективно управление на търговските дружества с държавно участие в капитала	Национална стратегия за превенция и противодействие на корупцията в Р България (2021 – 2027 г.)	Борба с корупцията	Директен принос на ЕДТ за изграждане, поддръжане и развитие на отбранителните способности	Създадени предпоставки за финансово-икономическа стабилизация на ЕТД. Отворно и ефективно изразходване на средствата за отбрана при максимална прозрачност и отчетност	0%	100%	Не се изисква специално финансиране.	Произнасяне на министъра на отбраната по приемането на Годишните финансови отчети на ЕТД и по приемане, актуализация и изпълнение на утвърдените показатели. Извършване на задължителен независим одит на финансовите отчети. Публикуване на интернет страницата на МО на финансовите отчети и докладите за дейността на ЕТД и на информация за конкурсни процедури за избор на управителни и контролни органи	дирекция "Планиране, програмиране и бюджет"	Изпълнена	Изготвени са финансово-икономически анализи на годишните финансови отчети за 2023 г. на всички търговски дружества; Актуализирани са всички одобрени бизнес-програми; - Избрани са одитори за извършване на независим финансов одит; - Издадени са 39 протокола, 2 договора за възлагане на управление и 2 договора за извършване на медицински услуги; Публикувани бяха годишни финансови отчети за 2023 г. и тримесечни финансови отчети на публичните предприятия; както и информация, свързана с проведените през 2024 г. два конкурса за възлагане на управление.
78	Осигуряване на отчетност и подкрепа за провежданата от правителството отбранителна политика	Закон за отбраната и въоръжените сили на Р България (чл. 23)	Ефективна връзка „Въоръжени сили – общество“	Обективна оценка на състоянието на ВС, тяхното развитие и изпълнението на възложените им мисии и задачи; Насоки за повишаване на ефективността на отбранителната политика	Изготвен проект на доклад, внесен за разглеждане в МС и НС	0%	100%	Не се изисква специално финансиране.	Създаване на организация и разработване на проект на Годишен доклад за състоянието на отбраната и ВС за 2023 г. Разработване на периодични Отчети за степента на изпълнение на отбранителните политики и програми на МО	дирекции "Отбранителна политика и планиране" и "Планиране, програмиране и бюджет"	Изпълнена	Докладът е одобрен с РМС № 202 от 21.03.2024 г. и внесен за разглеждане от НС. Изготвени бяха Отчетите за степента на изпълнение на политиките на МО (м. януари и м. юли).
79	Осигуряване на отчетност и подкрепа за провежданата от правителството отбранителна политика	Закон за управление и функциониране на системата за защита на националната сигурност (чл.7 и чл.9)	Ефективна връзка „Въоръжени сили – общество“	Отчитане пред НС и обществото на състоянието на системата за национална сигурност	Утвърден принос на МО и изпратен на Секретариата към Съвета по сигурност към МС	0%	0%	Не се изисква специално финансиране.	Изготвяне на обобщен принос на МО към Годишния доклад за състоянието на националната сигурност за 2023 г.	дирекция "Отбранителна политика и планиране"	Неизпълнена	През 2024 г. Съветът по сигурността към МС не иницира разработването на Годишен доклад за състоянието на националната сигурност за 2023 г.

80	Планиране, организиране и изпълнение на информационната политика на МО	Програма 2032 План 2026, Указания на МО по отбранителна политика (2022-2025)	Ефективна връзка „Въоръжени сили – общество“	Осигуряване на обществена подкрепа за провежданата отбранителна политика чрез Повишаване на обществения рейтинг и утвърждаване авторитета на БА	Своевременно предоставяне на обществото на изчерпателна информация, поднесена по достъпен и разбираем начин	0%	100%	съгласно утвърдения бюджета на МО за 2024 г.	Бюджет на МО	Ежедневно предоставяне на информация на обществеността чрез прессъобщения, отговори на журналистически въпроси, организиране на репортажи, публични изяви на ръководния състав на МО и БА; Публикуване на информация за провежданата отбранителна политика, подготовки и учения на територията на страната и дейността на ВС при оказване на помощ на населението в интернет страницата на МО, АИС на БА и в социалните мрежи Провеждане на комуникационни кампании, вкл. "We are NATO"	дирекция "Връзки с обществеността и протокол"	Изпълнена	Публикувани бяха общо 1 820 публикации и други материали. Разпространени бяха 586 прессъобщения, публикувани в рубрика „Новини“ на интернет страницата на МО, в медиите и в официалните страници на МО в социалните мрежи. Изготвени бяха над 40 отговора на журналистически запитвания; Организирани бяха четири пресконференции с участието на министъра на отбраната, Ежеседмично организирани средно по три-четири интервюта и изявления пред медиите с министъра на отбраната и с ръководни кадри от МО и БА; Успешно проведени: - комуникационни кампании като "20 години България в НАТО" и "Присъедини се към Българската армия. Дай на уменията си по-висша цел"
----	--	--	---	---	---	----	------	--	--------------	---	---	-----------	---